PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail:camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 373/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Após várias denúncias dos moradores, quanto a alagamento no cruzamento

das travessas Paraíso e D. Pedro I, constatamos que faz-se necessário drenagem

urbana neste local, uma vez que este é o sistema de manejo projetado para coletar

águas provenientes da chuva e escoá-las para galerias de águas pluviais e

esgotos pluviais até um curso hídrico capaz de recebe-las.  Assim, destacamos

que o serviço indicado tem como objetivo o manejo de águas pluviais como

importante benefício, melhores condições de tráfego de pessoas e veículos no

local, favorecimento à saúde e ao meio ambiente e ainda, a redução de custo de

manutenção das vias.

Assim, diante do exposto, requeremos na forma regimental, após decisão

favorável do Plenário, que a Mesa Executiva envie expediente a Prefeitura

Municipal e Secretaria Municipal de Obras, solicitando o SERVIÇO DE

CONSTRUÇÃO DE UMA BACIA EM CONCRETO NO CRUZAMENTO DAS

TRAVESSAS: PARAÍSO E D. PEDRO I. Que da decisão da Casa se dê a

conhecer aos meios de comunicação de nosso município e aos moradores da

citada localidade.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em

17 de outubro de 2022.

Jô Dias
VEREADORA – PSDB